20. N. s. t. etc. q. Bruno dedit uxori sue Liswindi dimidiam partem domus et aree in foro site in qua ipse manet versus plateam Reni, ita ut, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, sin autem et si ipsa Liswindis eum supervixerit, hereditatem illam ad finem vite sue possideat, post mortem vero suam eadem hereditas ad liberos Brunonis, quos de Riehmdede genuerat, revertatur. Fact. etc.

21. N. s. t. etc. q. Cunradus dedit uxori sue Gertrudi domum et aream inter venditores pannorum sitam, ita ut, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, sin autem et si ipsa Gertrudis supervixerit Cunradum, hereditatem illam habeat et faciat inde quicquid velit. Fact. etc.

22. N. s. t. etc. q. Pilegrimus dedit filie sue Gertrudi et marito suo Cunrado redditus, scilicet duas mare. in taberna ante domum suam in qua ipse manet sita, ita ut, si prolem genuerint, eosdem redditus, scilicet duas mare., obtineant, sin autem et si ipse Cunradus supervixerit Gertrudem, eosdem redditus de taberna illa, videlicet duas mare., habeat et divertat quoecumque velit. Fact. etc.

23. N. s. t. etc. q. Ulrius filius Evergeldi et uxor sua Petrissa (et frater eius Iohannes)^b effestucaverunt et abnegaverunt omnem hereditatem et mobilem pecuniam Evergeldi, excepto eo quod Evergeldus eis disponendo determinavit. Fact. etc.

24. N. s. t. etc. q. Enehildis dedit filie sue Letieie et marito suo Arnoldo domum quandam et aream sub lobio sitam ea conditione, ut, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, sin autem, uter eorum alium supervixerit, hereditatem illam possideat et faciat inde quod velit; et si Leticia Arnoldum supervixerit, centum ei maree dentur (de bonis Arnoldi) ad predietam hereditatem. Fact. etc.

*25. N. s. t. etc. q. Gisbertus et uxor eius Gertrudis et filius eius Arnoldus venderunt et legaverunt Heinrico (Albo) et uxori sue Mathildi et heredibus eorum dimidiam partem domus et aree iuxta s. Martinum (parvum) site, que olim fuit Bertolfi (Calvi). Fact. etc.

*26. Alteram dimidietatem eiusdem domus et aree vendidit Henricus et uxor eius Cristina et heredes eorum Reinoldo et uxori sue Gisele et heredibus eorum. Fact. etc.

*27. N. s. q. Daniel et uxor eius Alstrat et heredes eorum vendiderunt eidem Reinoldo et uxori sue Gisele et heredibus eorum domum et aream iuxta eandem domum versus forum sitam. Fact. etc.

28. N. s. t. etc. q. Cunradus ecclesie beate Marie canonice acquisivit sibi hereditario iure domum quandam totam et aream iuxta s. Stephanum sitam (quam Karolus et uxor sua Hadewigis ante Cunradum hereditario iure habuerunt)^c, ita quod singulis annis novem sol. et sex den. ecclesie beate Marie et congregationi illi inde persolvat. Fact. etc.

29. N. s. t. etc. q. Riehwinus et uxor sua Gisela emerunt sibi et heredibus suis erga Everardum filium Alberti (Nigri et heredes suos), quicquid proprietatis vel iuris habuit in tabernis illis iuxta monetam sitis, que fuerunt patris sui. Fac. etc.

30. N. s. t. etc. q. Warnerus et uxor sua Hadewigis emerunt sibi et heredibus suis domum quandam et aream iuxta altam portam sitam erga Lambertum et uxorem suam Heilewigim et heredes eorum. Fact. etc.

31. N. s. t. etc. q. murus ille qui est inter domum Davidis et domum Hermannii communis est ad utilitatem utriusque, ita ut, si ipse David vel quicumque domum illam post eum habuerit murum illum edificare vel exaltare voluerit, sic edificet, ne fastigium

a) Zusatz am Rande.
am Schluss der Urkunde hinzugefügt.

b) Ueber Ulrius übergeschrieben, also dessen Bruder.

c) Mit Einweisungszeichen

[Mart. 9 II 32 — III 9]

Herimanni, quod teutonice sunez dicitur, vel caminum eius vel fumigium eius vel ledat vel infringat; et Hermannus illi qui murum ex parte Davidis edificare voluerit, cinnale suum interim removeat, et alter postea sicut iustum est murum illum edificent. Fact. etc.

32. N. s. t. etc. q. Henricus et uxor sua Gisela emerunt sibi et heredibus suis dimidiam partem domus et areę in foro site erga Sigewinum et uxorem suam et heredes eorum, quecumque pars Sigewino in divisione acciderit; et frater eius Wolbero et uxor eius eam effestucaverunt. Et Wolbero eandem hereditatem cum Henrico, dum ipse Henricus voluerit, dividet. Fac. etc.

III.

1. N. s. t. etc. q. Alebrandus et uxor sua Alexandra hereditario iure habent quartam partem domus et areę in foro site, quam habuit Henricus (Himeleaf) et uxor sua Sophia, eodem iure quo habuit eam Henricus et uxor eius Sophia. Fact. etc.

2. N. s. t. etc. q. domus et area in platea Saxonum sita, quam Folchelmus et uxor sua Cristina dederunt Godefrido genero suo, propria est Erenfridi¹ et heredum suorum. Fact. etc.

3. N. s. t. etc. q. Gerlievus (iunior) ecclesie beate Marie canonicus cum manu sui advocati^a emit aream quandam iuxta s. Stephanum positam erga Reinaldum et uxorem suam Mabiliam et heredes eorum, ita ut possit inde facere quicquid velit. Fact. etc.

4. N. s. t. etc. q. Henricus de Basele et frater suus Bertolfus² emerunt erga Waldeverum et uxorem suam Gertrudem et heredes eorum domum et aream in platea Marcemanni sitam, in qua ipsi manserunt, ita quod tres partes eiusdem domus et aree sint Henrici et uxoris sue Mathildis et liberorum quos ex ea genuerit, excepta Irmentrude filia eorum et heredibus eius. Fact. etc. Quarta pars eiusdem domus et aree sit Bertolfi fratris sui. Fact. etc.

5. N. s. t. etc. q. Henricus (Pinguis-scapula) et uxor sua Gisela emerunt sibi et heredibus suis dimidiam partem domus et aree in platea Saxonum sita erga Wezelonem et uxorem suam Mathildem et heredes eorum. Fact. etc.

6. N. s. t. etc. q. Walterus et uxor sua Blithildis dederunt Cunrado et uxori sue Gertrudi duas marcas reddituum, quas Deio solebat eis persolvere de area quadam iuxta plateam Marcemanni sita^b, quam olim edificavit Arnoldus de Rubolderodhe, ea conditione, ut, si prolem genuerint, predictos redditus, videlicet 2 marc., de predicta hereditate possideat, sin autem et Cunradus Gertrudem supervixerit, redditus eosdem ad finem vite sue recipiat, post mortem vero eius predicti redditus ad Walterum et uxorem suam Blithildem et heredes eorum rehereditet^c. Horum reddituum una marca persolvi debet in nativitate

^{Juni 24}
^{Nov. 30} s. Iohannis baptiste, altera in festo s. Andree. Fac. etc.

7. N. s. t. etc. q. Ekkehardus dedit uxori sue Adelheidi dimidiam partem domus et areę supra Malzbuchel site ea conditione, ut, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si vero non genuerint, uter eorum alium supervixerit, hereditatem illam possideat et faciat inde quicquid velit. Fac. etc.

8. N. s. t. etc. q. Wiricus de Polene dedit Iohanni genero suo et filio ipsius Wirico proprietatem domus et aree, in qua ipse manet, ante et retro, sicut in sua possessione habuit, et duas mansiones iuxta plateam sitas ante domum. Fac. etc.

9. N. s. t. etc. q. dimidia pars domus et aree in foro site que fuit Alberonis de

a) *Verbessert aus* cum suo advocato.

b) sitam

c) *So.*

¹ *Eine frühere Verpfändung unter § VI 14.*

² *Vergl. § I 47.*

Dûsburch propria est Rudolfi generi sui et heredum suorum; et eam effestucavit Albertus et choheredes ipsius. Fac. etc.

10. N. s. t. etc. q. dimidia pars domus et aree super Malzbuchel site que fuit Enehildis propria est Cûnradi et uxoris sue Alstradis et heredum suorum. Fac. etc.

11. N. s. t. etc. q. Richolfus disposuit et dedit uxori sue Richmûdi omnem hereditatem suam quam habet in parrochia s. Martini et omnem mobilem pecuniam quam modo habet et postmodum habiturus (est), ita, si prolem genuerint, hereditatem illam et mobilem pecuniam obtineat, sin autem et ipsa Richmudis eum supervixerit, hereditatem illam et mobilem pecuniam obtineat et faciat inde quod velit. Fac. etc.

*12. N. s. t. etc. q. Heilewigis dedit marito suo Willelmo nepoti Tizechen domum et aream iuxta altam portam sitam, ita ut, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, sin autem et si ipse Willelmus eam supervixerit, hereditatem illam possideat et faciat inde quod velit. Fact. etc.

13. N. s. t. etc. q. domus illa (et area) super aqueductum sita, in qua manet Cunradus, propria est ipsius et uxoris sue Elisabeth et puerorum quos ipsi pariter genuerunt; et filii prioris uxoris sue Heinricus et Cunradus et uxores eorum effestucaverunt domum illam et omnem pecuniam eiusdem Cunradi et uxoris sue. Fac. etc.

14. N. s. t. etc. q. Ulriens (Suevus) disposuit et dedit liberis suis, quos genuit de Gertrude filia Heinrici (Hastatoris), omnem hereditatem suam quam habet infra Coloniam et extra et omnem mobilem pecuniam quam nunc habet et posthac habiturus est, ita quod nulli alii ea dare possit, nisi forte partem aliquam pro anima sua dare velit, et hoc ei facere liceat. Fac. etc.

15. N. s. t. etc. q. Heinricus (Hastator) disposuit eidem Ulrico (Suevo), quod post mortem ipsius idem Ulricus de pecunia Heinrici 50 marc. pre aliis choheredibus suis accipiat, et quicquid superest, idem Ulricus et liberi sui loco unius heredis equalem portionem cum aliis liberis Heinrici accipiat. Fact. etc.

16. N. s. t. etc. q. Reinwiz dedit nepti sue Beatrici et marito suo Gerardo proprietatem domus et aree supra miste in qua ipsa manet ea conditione, ut, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, sin autem et ipse Gerardus Beatricem supervixerit, hereditatem illam ad finem vite sue possideat, post mortem vero suam hereditas illa ad heredes Beatricis redeat, hereditas vero Gerardi ad suos heredes revertatur; et ipse Gerardus predictae Reinwizi in eadem domo victualia sua recognovit. Fact. etc.

17. N. s. t. etc. q. Warnerus et uxor sua Hadewigis emerunt sibi et heredibus suis domum quandam et aream iuxta altam portam sitam erga Wilhelmum et uxorem suam Heilewigem et heredes eorum. Fact. etc.

18. N. s. t. etc. q. Richmûdis disposuit et dedit Brunoni filio suo (et uxori sue Durechen et heredibus eorum duorum)^a domum totam et aream, in qua ipsa manet, et cellarii subtus terciam partem et hallam totam ante domum sitam; et Bruno in his omnibus recognovit matri sue Richmûdi victualia sua. Fac. etc. Et hec effestucaverunt filia eius Gertrudis et maritus eius Adolfus et filia eius Richmudis et maritus eius Richolfus.

19. N. s. t. etc. q. Iohannes disposuit et dedit uxori sue Udalhildi et liberis suis, si forte liberos genuerint, omnem mobilem pecuniam suam, sive augeatur sive minnatur, ita, si ipsa Udalhildis Iohannem supervixerit, duas partes eiusdem mobilis pecunie habeat et faciat inde quod velit. Fac. etc.

20. N. s. t. etc. q. Hellewicus (de Binge) et uxor sua Mazecha disposuerunt sibi invicem, uterque alteri, omnem mobilem pecuniam quam modo habent et posthac habituri sunt, ita ut, uter eorum alium supervixerit, pecuniam illam habeat et faciat inde quod velit. Fact. etc.

a) Zusatz mit hellerer Tinte.

[Mart. 9 III 21 — IV 1]

21. N. s. t. etc. q. Iohannes dedit in dotem et proprietatem uxori sue Udalhildi (dimidiam)^a domum et aream in foro sitam, que fuit fratris sui Hartwici, in qua Gertrudis vidua victualia sua habet, sicut eam habuerunt Hartwicus et Gertrudis, ea conditione, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, sin autem et si ipsa Udalhildis Iohannem supervixerit, hereditatem illam propriam habeat et faciat inde quicquid velit^{1b}. . . . et Wiricus de Polene pro Iohanne fideiusserunt et sponponderunt cognatis Udalhildis, Hildgero et Alberoni Hardevust et Alexandro et Godefrido Cramboum et Herimanno Rufo, et ad manus eorum recognoverunt, quod pueri Iohannis, postquam ad annos discretionis pervenerint, infra annum coram magistris civium eandem hereditatem effestucabunt, et ipsa Udalhildis in proprietatem eiusdem hereditatis, sicut iustum est, firmabitur et stabilietur. Quod si res ista, sicut predictum est, perfecta fuerit, omnes fideiussores Iohannis absoluti erunt, si vero res ita ut predictum est perfecta non fuerit, predicti fideiussores Iohannis predictis cognatis Udalhildis 80 marc. persolvent et nullus illorum 5 fideiussorum Iohannis absolutus erit, nisi totum persolvatur, et uni predictorum cognatorum Udalhildis tenebuntur inde respondere, sicut omnibus. Si vero ipse Iohannes et Gertrudis prius obierint, quam liberi Iohannis ad annos discrecionis pervenerint, predicti fideiussores Iohannis censum eiusdem hereditatis Udalhildi liberum facient et absolutum, ita quod nemo eam in hoc impediat. Quod si non fecerint, 80 marc. predictis 5 cognatis Udalhildis eo modo quo predictum est persolvent. Istud^c fecerunt et recognoverunt fideiussores Iohannis coram magistris civium. In. d. t.

22. N. s. t. etc. q. Rukerus de s. Columba cum consensu liberorum suorum dedit filiæ suæ et marito suo Gerardo Iunefrowe dimidiam partem domus et aree in foro site, que quondam fuit Sigewini comitis, ea conditione, si prolem genuerint, hereditatem illam obtineant, sin autem et si ipse Gerardus uxorem suam supervixerit, hereditatem illam ad finem vite sue possideat, post mortem vero suam hereditas illa ad proximos heredes Rukeri rehereditet. Fact. etc.

*23. N. s. t. etc. q. Hermannus (Stella) et uxor sua dederunt filio suo Huperto et uxori sue Petrisse dimidiam partem domus et aree inter sellatores site, que fuit Cunradi, ea conditione, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat^d, sin autem, uter eorum alium supervixerit, hereditatem illam possideat et faciat inde quicquid velit. Fact. etc.

IV.^e

1. N. s. t. etc. q. Yliana dedit et disposuit marito suo Ottoni dimidiam domum et aream, quam dedit ei mater eius Leticia, ea conditione, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, sin autem et si ipse Otto ipsam Ylianam supervixerit, hereditatem illam ad finem vite sue possideat, post mortem vero suam eadem hereditas ad heredes Yliane rehereditet. Fact. etc.

a) Mit hellerer Tinte übergeschrieben.

b) Von hier an gestrichen. Anderthalb Zeilen sind radirt u. durch die spätere Einschaltung (s. die Anm.) überschrieben. Es sind durch die Rasur die Namen von 4 Treubürgen vernichtet, deren Zahl weiter unten auf 5 angegeben ist.

c) Durch Streichung ist die Endung des Wortes un-

leserlich geworden, in der Vorlage steht, wie es scheint, istum!

d) possideant.

e) Die folgenden Ein-

tragungen auf der Rückseite der Karte.

¹ Ueber Rasur folgt hier im Text: et eam effestucavit Wiricus filius Iohannis, postquam ad annos discretionis pervenit. Fact. Da der ganze Schluss der Urkunde durch Streichung u. die Namen der Treubürgen z. Th. durch Rasur getilgt

sind, so ergibt sich deutlich, dass durch diese Notiz die ganze Schlussklausel gegenstandslos wurde, und dass Wiricus von den unmündigen Kindern, deren Zahl nicht angegeben ist, allein überlebend geblieben ist.

[Mart. 9 IV 2—10]

2. N. s. t. etc. q. Herswindis de Nivcle dedit et disposuit omnem mobilem pecuniam suam filio suo Reginero, ita ut, si ipse eam supervixerit, eandem pecuniam totam habeat et faciat inde quod velit. Fact. etc.

3. N. s. t. etc. q. Elisabeth filia Heinrici (Nigri), quam habuit de uxore sua Gertrude^a, et advocatus suus (et congregatio s. Mauricii) effestucaverunt et abnegaverunt illas 30 marc., quas disposuerat ei pater suus Heinricus, et omnem hereditatem eius et mobilem pecuniam. Fact. etc.

4. N. s. t. etc. q. Cunradus (de Aquis) et uxor eius Odilia emerunt sibi et heredibus suis quartam partem domus et aree in foro site, que quondam fuit Hodierne, erga Godefridum filium Richolfi, quecunque pars eum in divisione contingit. Fact. etc.

5. N. s. t. etc. q. Rukerus de s. Columba disposuit et dedit filio suo Hermanno dimidiam partem domus et aree in foro site, que quondam fuit Sigewini comitis, ita ut, si Rukerus hereditatem illam ad finem vite sue obtinere possit, idem Hermannus filius suus post mortem patris eam obtineat et faciat inde quod velit; et illam hereditatem effestucaverunt filie Rukeri et mariti earum.^b Fac. etc.

6. N. s. t. etc. q. Albero disposuit et dedit uxori sue Gertrudi^c (et liberis suis^d) domum suam, in qua ipse manet, ita ut, si ipsa eum supervixerit, victualia sua tantum in eadem hereditate possideat, ita quod alteri viro eam dare non possit, sed post mortem suam proprietas eiusdem hereditatis ad liberos suos (eorum duorum)^e hereditet, et si unus liberorum obierit, eadem hereditas super alterum hereditet; et si Albero eam supervixerit, tantum victualia sua in eadem hereditate possideat, ita quod alteri uxori dare non possit, sed post mortem suam proprietas eiusdem hereditatis super liberos eorum duorum hereditet; et si unus obierit, super alium hereditet. Fact. etc.

7. N. s. t. etc. q. Albero dedit et disposuit uxori sue Gertrudi et liberis eorum duorum omnem hereditatem (et mobilem pecuniam) que post mortem soceri sui Brunonis et socrus sue Blithildis super ipsos hereditabit, ita ut nec Albero nec Gertrudis illam possit alicui dare, sed tantum victualia sua in ea possideant, sed post [mortem] eorum proprietas eiusdem hereditatis (et mobilis pecunie) super liberos eorum duorum hereditet; et si unus liberorum obierit, super alium hereditet. Fac. etc.

8. N. s. t. etc. q. proprietas domus et aree, in qua Heinricus (Hastator) manet, propria est Blithildis et liberorum suorum quos ex Heinrico (iuniore) genuit, ita ut, si Blithildis Heinricum (Hastatorem) supervixerit, tantum victualia sua in hereditate illa possideat, post mortem vero suam proprietas eiusdem hereditatis super liberos Heinrici et Blithildis hereditet; et si unus liberorum obierit, super alium hereditet. Mobilis vero pecunia que post mortem Heinrici Hastatoris liberos Heinrici (iunioris) et Blithildis attingit equaliter aliis liberis Heinrici (Hastatoris) libera erit et propria liberorum Heinrici (iunioris) et Blithildis. Et super hoc constituentur duo viri ex parte Heinrici et duo ex parte Blithildis, qui eisdem liberis eandem pecuniam conservent et ad utilitatem eorum vertant. Fact. etc.

9. N. s. t. etc. q. proprietas hereditatis illius, que super Blithildem hereditabit post mortem patris sui Brunonis et matris sue Blithildis, propria est liberorum Heinrici et Blithildis, et ipsa tantum victualia sua in ea possidebit, post mortem vero suam eadem hereditas super liberos eorum duorum hereditet; et si unus liberorum obierit, super alterum hereditabit. Mobilis vero pecunia, que post mortem Brunonis et uxoris sue Blithildis super Blithildem filiam eorum hereditabit, libera erit et propria liberorum Heinrici et Blithildis. Et super hoc constituentur duo viri ex parte Blithildis et duo ex parte Heinrici, qui eisdem liberis eandem pecuniam conservent et ad utilitatem eorum vertant. Fact. etc.

10. N. s. t. etc. q. Alexander et uxor sua Gertrudis uterque eorum disposuit alteri

a) Folgt durchstrichen ipsa.

b) eorum.

c) Ueber Rasur.

d) eorum duorum *übergeschrieben*.

e) Mit Einweisungszeichen am Rande hinzugefügt.

[Mart. 9 IV 11—20]

et dedit mobilem pecuniam suam et suppellectilem, ita ut, uter eorum alium supervixerit, totum habeat et faciat inde quicquid velit. Fact. etc.

11. N. s. t. etc. q. Gevehardus¹ et Liveradis uxor eius et liberi eorum recognoverunt (et dederunt) Gerardo et uxori sue Elisabet et heredibus eorum terciam partem domus et aree inter macellos^a site, que fuit Engelrici et hereditavit super filium eius Pilegrimum; et eam effestucaverunt penitus, nisi forte Pilegrimus venerit et hereditatem suam requisiverit. Fact. etc.

*12. N. s. t. etc. q. Sigewinus dedit ecclesie beate Marie de Monte et fratribus deo ibi famulantibus dimidiam domum et aream contra domum Hartmanni sitam, ut faciant inde quicquid velint. Fact. etc.

Nov. 11 13. N. s. t. etc. q. Gerardus (Monaehus) (et uxor sua Imeza) acquisiverunt sibi et heredibus suis eastam unam iuxta Renum sitam ab abbatisa de Dietkirchen et eius congregatione, ita ut singulis annis in festo s. Martini 13 sol. eidem ecclesie et congregationi persolvant. Fact. etc.

14. N. s. t. etc. q. Rieholfus (Slefere) et filius eius Hermannus dederunt ecclesie beate Brigide 3 sol. ad nocturna luminaria de quadam casta que est iuxta Renum et iuxta domum Gerardi sita annuatim persolvendos. Fact. etc.

15. N. s. t. etc. q. domus et area iuxta Renum sita, quam Cristina remisit et dedit filio suo Alexandro, propria est liberorum Alexandri quos genuit ex Sophia filia Alberonis (Hardevust); et ipse Alexander victualia sua in ea hereditate possidebit. Fact. etc.

16. N. s. t. etc. q. Hupertus et uxor sua Cristina dederunt filie sue Gertrudi et marito suo Waldevero dimidiam domum^b eum area inter venditores pannorum sitam (ante et retro), eodem iure et eadem utilitate qua Hupertus eam habuit, ea conditione, ut, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, sin autem et si ipse Waldeverus Gertrudem supervixerit, hereditatem illam ad finem vite sue possideat, post mortem vero suam eadem hereditas ad proximos heredes Hupertus et uxoris sue hereditet. Fact. etc.

17. N. s. t. etc. q. Waldeverus et mater eius Adelheidis dederunt Gertrudi uxori Waldeveri quintam partem totius hereditatis, quam habuit Engelbertus dum vixit, ubicunque eidem acciderit Waldevero, ea conditione, ut, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, sin autem et si ipsa Gertrudis Waldeverum supervixerit, hereditatem illam ad finem vite sue possideat, post mortem vero suam eadem hereditas ad proximos heredes Waldeveri et matris sue rehereditet^c. Waldeverus et uxor sua Gertrudis recognoverunt Adelheidi victualia sua in eadem hereditate. Fact. etc.

Dec. 25 †18.^d N. s. q. Waldeverus (Dux) et uxor sua exposuerunt Gerardo eastam unam ante domum suam inter hastatores positam et tabernam unam pro 6 mare. a natali domini ultra annum. Fact. etc.

19.^e N. s. t. etc. q. Marcmannus (Pinguis-seapula) disposuit et dedit uxori sue Hadewigi dimidiam partem domus et aree que fuit patris sui in platea Saxonum site, ita ut, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, sin autem et ipsa Hadewigis Marcmannum supervixerit, hereditatem illam ad finem vite sue possideat, post mortem vero suam eadem hereditas ad proximos heredes Maremanni hereditet. Fae. etc.

20. N. s. q. Bertolfus (Bule) et uxor sua Hadewigis et liberi (Hadewigis), Rutgerus,

a) Ueber macellos ist sellatores übergeschrieben, ohne dass macellos gestrichen wäre. Bei einer früheren Erwähnung dieses Hauses lautet die Ortsangabe inter macellum (4 IV 17). b) Am Rande proprietatem.

c) Folgt durchstrichen: Si vero aliquis liberorum Adelheidis prius obierit quam legitimum matrimonium contraxerit, hereditas illius super alios liberos Adelheidis equaliter hereditet. d) Nachtrag am unteren Rande der Columne. e) 19 u. 20 Nachtrag am linken Rande des Blattes.

¹ In der Eintragung 4 IV 17 ist beim Druck hinter (et sororem suam Liveradem der Zusatz et maritum eius Gevehardum) ausgefallen. Ich ver-

bessere den Fehler an dieser Stelle, da er auch in den Berichtungen zur 1. Lfg. unberücksichtigt geblieben ist.

Costin, Aper, Herman, concesserunt Heinrico et uxori sue et heredibus eorum cellarium quoddam in foro situm in domo eorum versus monetam a pentecosten ad 8 annos. Hi ¹¹⁸¹ _{Mai 24} anni ineperunt eo anno, quo dux Saxonie in potestatem imperatoris venit¹. Fact. etc.

V.

1. N. s. t. etc. q. dimidia pars domus et aree iuxta Renum site, que quondam fuit Wolberonis et Margarete, propria est Waldeveri et uxoris sue Dideradis, et uterque eorum eandem hereditatem sic disposuit, ut, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, sin autem, uter eorum alium supervixerit, eandem hereditatem habeat et faciat inde quod velit. Faet. etc.

† Ia.^a N. s. t. etc. q. W . . .^b dedit filie sue Mathildi et marito eius Marsilio dimidiam domum et aream, que quondam fuit . . .^coldi ea conditione, ut si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, sin autem et si ipse Marsilius Mathildim supervixerit, hereditatem illam ad finem vite sue possideat, post mortem vero suam eadem hereditas ad proximos heredes Mathildis hereditet. Faet. etc.

2. N. s. t. etc. q. Gisela filia Remigii, quicquid partis habuit in hereditate patris et matris sui, totum dedit fratri suo Godefrido in proprium. Fact. etc. Et illud effestucavit maritus eius Richolfus.

3. N. s. t. etc. q. due partes tocius hereditatis sub lobio site, que fuit Everardi de Bobarde et uxoris sue Agnetis, proprie sunt filiorum suorum Richolfi et Everardi, ante et retro; et has partes eiusdem hereditatis effestucaverunt omnes choheredes eorum. Fact. etc. Et ipsi recognoverunt matri sue Agneti vietualia sua in hereditate illa. Et si unus illorum fratrum obierit, eadem hereditas super alium superstitem hereditet.

4. N. s. t. etc. q. Reinoldus et uxor sua Gisela emerunt sibi et heredibus suis domum quandam et aream super Malzbuchel sitam erga Heinrieum Zukescaf et uxorem suam Tiezechen (et heredes eorum) ante et retro, sicut in sua proprietate habuerunt. Faet. etc.

5. N. s. t. etc. q. Petrus et uxor sua Gertrudis emerunt sibi et heredibus suis dimidiam domum et aream inter macellos sitam versus domum Remigii erga Heinrieum fratrem Pilegrimi et Berewinum sororium eius et heredes eorum. Fact. etc.

6. N. s. t. etc. q. Gerardus (Monasteriensis) et uxor sua Gertrudis emerunt sibi et heredibus suis quartam partem domus et aree in foro site, que fuit Alberonis (de Dusburch), erga filium eius Heinricum et heredes suos. Fact. etc.

7. N. s. t. etc. q. Wolbero et uxor sua Ida et Hermannus (Lembelin) et uxor sua emerunt sibi et heredibus suis dimidiam domum et aream iuxta domum eorum sitam erga^d Hermannum (Fliken) et uxorem suam et heredes eorum. Fae. etc.

8. N. s. t. etc. q. Cuniza et filius eius Winandus et uxor eius et heredes eorum vendiderunt Reinboldo et uxori sue Beatrici et heredibus eorum tabernam quandam inter venditores cirotheearum sitam. Fact. etc.

9. N. s. t. etc. q. Heinricus (de Monasterio) et uxor sua Lutgardis emerunt sibi domum quandam et aream iuxta domum suam sitam erga Heinrieum (Rufum) et uxorem suam Idam et heredes eorum. Faet. etc.

a) Die Eintragung war durch Rasur ganz getilgt u. ist erst nach Anwendung eines Reagenzmittels wieder sichtbar geworden. b) ca. 6 Buchstaben des Namens unleserlich. c) Gleichfalls 3-4 voraufgehende Buchstaben des Namens sowie der übergeschriebene Beinamen unleserlich. d) Folgt Benn radirt. Der Schreiber setzte irrtümlich zu dem Namen des Vaters, Benno Flikken, an (s. 4 V 10).

¹ Chron. Regia Col. z. J. 1181 (S. 132): Ille quondam famosissimus et potentissimus in Romano

imperio dux Heinricus, dei voluntate humiliatus et deiectus, tandem ad dedicacionem venit.

[Mart. 9 V 10—21]

10. N. s. t. etc. q. prepositus Ekehardus de Goslare et Sintram et Warnerus de Dusburch auctoritate et voluntate et mandato imperatoris Friderici vendiderunt Gerardo et uxori sue Gertrudi et heredibus eorum duas domos et areas contra domum ipsius Gerardi sitas, (que quondam fuerunt Heinrici de Dusburch)^a 1, ita quod facere possint inde quietudinem velint. Fact. etc.

11. N. s. t. etc. q. Elvericus et uxor sua Irmentrudis sibi invicem disposuerunt domum quandam et aream et werf ante domum sitam, (que quondam [fuit] Godefridi nepotis Gozoldi), ita quod uter eorum alium supervixerit, hereditatem illam ad finem vite sue possideat, post mortem vero eorum eadem hereditas super liberos eorum hereditet; et hanc hereditatem effestueavit Wolbero gener Elverici et uxor sua Iustina. Fact. etc.

12. N. s. t. etc. q. domus et area, in qua Elvericus (piscator) et uxor eius manent, propria est Wolberonis et uxoris sue Iustine et heredum suorum.

13. N. s. t. etc. q. halla quedam ante domum Cunradi inter sellatores in fine sita, (que fuit Wolberonis et matris sue et uxoris sue), propria est fraternitatis spiritus sancti. Fact. etc.

14. N. s. t. etc. q. David et uxor sua Walburgis dederunt filie sue Gertrudi et marito eius Heinrico pistrinum quoddam in platea Reni situm, hac conditione, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, sin autem et si ipse Heinricus uxorem suam Gertrudem supervixerit, hereditatem illam ad finem vite sue possideat, post mortem vero suam eadem hereditas ad proximos heredes Gertrudis rehereditet. Fact. etc.

15. N. s. t. etc. q. Heinricus et frater suus Hermannus filii Fugclonis dederunt ecclesie beati Martini magni et illi congregationi duos solidos de taberna quadam iuxta
Dec. 24 Renum sita annuatim in anniversario patris eorum, quod est in vigilia domini, eisdem fratribus persolvendos. Fac. etc.

16. N. s. t. etc. q. Heuricus et uxor sua Ida emerunt sibi et heredibus suis erga Siboldum et heredes suos partem domus et aree, in qua ipse manet, ab imo usque ad summum et ab ante usque retro, (sicut indivisa est) versus domum Berengeri. Fact. etc.

17. N. s. t. etc. q. Hermannus consensu heredum suorum (et filie sue Riehmudis et mundiburdi sui) vendidit uxori sue Irmengardi maream census in loco et halla inter pellifices sita, in qua stat Sigewinus de novo foro, ita ut post mortem Sigewini eundem census ampliare possit et minuere. Fact. etc.

18. N. s. t. etc. q. Haimo emit sibi et heredibus suis (locum et) mensam quandam inter pellifices sitam ad ecclesiam de Ruleiswerde pertinentem, que quondam fuit Waldeveri, erga uxorem ipsius et heredes eorum, ita ut singulis annis tres sol. ecclesie de Ruleiswerde inde persolvat. Fact. etc.

19. N. s. t. etc. q. dimidietas domus et aree super aqueductum posite, que fuit Sigewini inter sellatores, propria est Hildebrandi et uxoris sue Adelheidis et heredum suorum. Fact. etc. Et priores liberi Gertrudis hereditatem illam effestueaverunt.

20. N. s. t. etc. q. Matheus (de s. Severino) et mundelingi sui, videlicet liberi Heindenrici, quos genuit de filia Reinbodonis de Guttingen, consilio et consensu avunculorum suorum Adolphi (Stelle) et Iliasi et aliorum cognatorum suorum, vendiderunt Heinrico (de Losheim) et uxori sue Wunegeve et heredibus eorum domum et aream iuxta altam portam. Fact. etc.

21. N. s. t. etc. q. Gisela dedit filie sue Godestu et marito suo Heinrico 4 mare. census de domo sua, in qua ipsa manet inferius versus capellam, quamdiu ipsa vixerit, annuatim persolvendas^b; post mortem vero Gisele Heinricus et uxor sua Godestu eundem

a) Mit Einweisungszeichen am Schluss hinzugefügt.

b) persolvendos.

¹ Vergl. die voraufgehenden Eintragungen S III 3 u. S V 26.

[Mart. 9 V 22 — VI 2]

censum ad aliam hereditatem et eensum liberorum Gisele adicient et cum aliis liberis Gisele per omnia equaliter dividunt. Faet. etc.

22. N. s. t. etc. q. Volradus et uxor sua Heilewigis dederunt filio Heinrieo domum quandam et aream^a in platea Reni sitam (iuxta domum civium), quam dedit uxori sue (Godestu) in dotem; et eam effestueaverunt fratres et sorores Heinrici. Faet. etc.

23. N. s. t. etc. q. domus et area iuxta Renum sita, que fuit Heinrici Hastatoris, iuxta domum Brunonis sita et dimidia domus et area iuxta eandem domum sita, quam idem Heinrieus emit erga eongregationem de Kuningestorp¹, proprie sunt filii eius Udelrici; et eas effestucaverunt omnes choheredes ipsius. Faet. etc.

24. N. s. t. etc. q. Henricus (de Basela) et uxor sua Mathildis emerunt sibi et heredibus suis dimidiam partem domus et aree, que fuit Engelrici (de Sibereh), erga filium ipsius Florencium et sororem ipsius et maritum eius Heribertum et coheredes eorum. Alteram partem eiusdem domus et aree emit Bertolfus (de Basela) frater Henrici erga eundem Floreneium et sororem eius et maritum eius Heribertum et ehoheredes eorum, ut libere possit inde facere quod velit. Faet. etc.

25. N. s. t. etc. q. Daniel filius Brunonis et mater eius Richnudis et maritus eius Cunradus (de Burgele) concesserunt Gerardo (Norman) et uxori sue Adelheidi et heredibus eorum domum quandam in platea Reni sitam et duas tabernas (8 sol. persolventes) retro iuxta vicum ad eandem domum pertinentes, a purificatione ad quatuor annos. Febr. 2 Quibus finitis Cunradus et uxor sua Richnudis tres marc. dabunt eidem Gerardo vel idem Gerardus predictam hereditatem totam possidebit tam diu, quantum conveniens est. Si vero predicta hereditas infra illos 4 annos combusta fuerit, Gerardus aream ad suam utilitatem tam diu obtinebit, donec dampnum suum reeuperet. Faet. etc. Hi anni ineeperunt, quando Henricus Hastator obiit², in purificatione post obitum eius.

VI.

1. N. s. q. Everardus emit erga fratrem suum Diderieum (et uxorem suam) dimidiam partem domus et aree inter venditores pannorum site, que fuit patris et matris eorum, ita sicut Didericus in sua possessione habuit, (ut facere inde possit quicquid velit). Faet. etc.

2. N. s. t. etc. q. Godefridus dedit uxori sue Gertrudi hereditatem suam inter macellos sitam, que fuit avi sui Henrici, quam dedit ei pater eius Gerardus (Gast) in uxorem^b cum mobili peunia et cum hereditate ita, si prolem genuerint, hereditatem illam obtineat, sin autem, uter alium supervixerit, hereditatem illam et mobilem peuniam obtineat et faciat inde quod velit. Faet. etc.

a) Zuerst in foro sitam geschrieben u. sofort gestrichen.
nach ist Gerard Gatte der Vater Gertrud's und die hereditas inter macellos ihre Mitgift.

b) So. Der Sinn ergibt sich aus 11 I 7. Demnach ist Gerard Gatte der Vater Gertrud's und die hereditas inter macellos ihre Mitgift.

¹ Dieser Kauf: 9 I 3.

² Ein genaues Datum für den Sterbefall ist nicht festzustellen. Die letzte Erwähnung des älteren Heinrich Hastator, der bereits in den 40er Jahren des 12. Jhdts. in den Karten der Martinspfarre erscheint (vergl. 2 I 29, 30. II 22, 23 u. 3 IV 8), begegnet oben 9 III 4 u. IV 8. In beiden Fällen handelt es sich um letztwillige Verfügungen. Unter 6 II 5 ist unter denselben Personen für die Zeit von 1170 Februar 2 bis 1179 ein gleichartiger Vertrag geschlossen worden. Es liegt nahe, einen directen zeitlichen Zusammenhang zwischen den bei-

den Verträgen zu vermuthen. Es wäre dann nach Ablauf des 9jährigen Pachtcontractes am 2. Febr. 1179 der Vertrag erneuert worden. Zwingend sind die Gründe allerdings nicht, zumal bei dieser Annahme die Notirungen des Schreibers A in dieser Karte für den engen Zeitraum von Pfingsten 1178 bis 1179 Febr. 2 unverhältnissmässig zahlreich wären. Ob zwischen den beiden erhaltenen Verträgen ein dritter in der Mitte liegt, der nicht erhalten ist, oder ob die Eintragung längere Zeit nach Vollzug des erneuten Pachtcontractes erfolgt ist, lässt sich nicht entscheiden.

[Mart. 9 VI 3—12]

3. N. s. t. *etc.* q. Alardus et uxor sua Mathildis emerunt sibi et heredibus suis dimidiam partem domus et aree in foro site iuxta domum Philippi erga Blidhildim uxorem Wolberonis et filiam eius Saram et maritum eius et heredes eorum. Fact. etc.

4. N. s. t. *etc.* q. area quedam inter macellos iuxta aream Ulrici sita que fuit Mandewini propria est Rabodonis et uxoris sue Berte et heredum suorum, ut facere possint inde quod volunt. Fact. etc.

5. N. s. t. *etc.* q. Hermannus et uxor sua Alveradis emerunt sibi et heredibus suis (eorum duorum) quartam partem pistrini retro domum Huperti siti erga filium ipsius Hermannii Godescalcum. Fact. etc.

6. N. s. t. *etc.* q. Hildeboldus emit sibi et heredibus suis domum quandam et aream retro curiam abbatissę beate Marie sitam erga Cristianum (de Santculen) et uxorem suam et heredes eorum. Fact. etc.

7. N. s. t. *etc.* q. Costinus et uxor sua Elisabet emerunt sibi et heredibus suis erga Karolum (Seure) et uxorem eius Mathildem et heredes eorum domum quandam et aream iuxta Renum sitam et werf ante domum sitam, ita sicut in sua proprietate et possessione habuerunt. Fact. etc.

8. N. s. t. *etc.* q. Godefridus (Cramboum) et uxor sua Hadewigis emerunt sibi et heredibus suis cellarium quoddam iuxta Renum situm et tabernam super cellarium positam erga Liveradem socrum suam et heredes eius; et hereditatem illam effestucaverunt omnes choheredes. Fact. etc.

9. N. s. t. *etc.* q. Mandewinus dedit uxori sue Gertrudi victualia sua in domo quadam inter macellos sita iuxta domum in qua ipse manet in latere sub eodem tecto. Fac. etc.

10. N. s. t. *etc.* q. Heinricus (Saphir) et uxor sua Adelheidis emerunt sibi et heredibus suis domum et aream retro domum Waldeveri (Genoz) positam erga Hermannum (Caltscilt) et sororem eius et coheredes eorum. Fac. etc.

11. N. s. t. *etc.* q. Sifridus et uxor eius Beatrix emerunt sibi et heredibus suis dimidiam partem domus et aree iuxta domum Apri site versus Engezegaze a summo usque ad imum, ante et retro^a, et stabulum (totum) retro et lobium supra stabulum positum et necessarium, (totum est Sifridi proprium)^b, erga Rudolfum et uxorem suam Cristinam et heredes eorum; et quicumque alteram partem eiusdem domus habuerit, nunquam necessarium suum sic edificabit, quod in proprietatem et partem Sifridi usquam defluat vel pertingat. Fac. etc.

12. Eandem partem domus et aree concesserunt Sifridus et uxor eius Beatrix Rudolfo et uxori sue Cristine, ut, quamdiu vixerint, singulis annis 30 sol. inde persolvant, in festo s. Walburgis 15 sol. et in festo s. Martini 15 sol., quod si statutis diebus Rudolfus debitum censum non persolverit, eadem hereditas libera sit Sifrido.

Mai 1
Nor. 11

a) Folgt im Text durchstrichen: sicut eadem pars edificata est cellario.
Schluss der Eintragung hinzugefügt.

b) Mit Einweisungszeichen am

10.

[1180—1188].

Ein ungleichmässig geschnittenes Pergamentblatt, 45—56 cm. breit, 70—71 cm. hoch.

Die Karte enthält auf der Vorderseite 54, auf der Rückseite 56, zusammen 110 Eintragungen, sämtlich von der Hand des Schreibers A.

Die vier ersten Eintragungen notiren befristete Rechtsgeschäfte, so dass die ursprüngliche Bestimmung des Blattes für ausschliessliche Aufnahme derartiger Verträge anzunehmen ist. In der Folge begegnen jedoch nur ganz vereinzelt temporalia, während die Hauptmasse der Eintragungen dauernde Besitztitel verzeichnet. Ueber das gleiche Verhältniss in den folgenden Karten vergl. Stückbeschreibung von Mart. 12.

Für die Eintragungen der Vorderseite ist eine verhältnissmässig genaue Datirung möglich. I 1—4 weisen auf die Jahre 1180—82 und die letzte¹ Notirung der Vorderseite ist vor 1184 Dec. 25 eingetragen². Es verschlägt nichts, dass II 7 aus diesem Rahmen herausfällt, da die Bezugnahme auf das Jahr 1188 auf Grund einer späteren Einschaltung erfolgt ist. Die Eintragungen der Rückseite lassen sich nur allgemein durch das Jahr 1188 begrenzen, in welchem Schreiber A durch Schreiber D abgelöst wird.

I.

[Mart. 10 I 1—2]

[1180—1181.]

1. N. s. t. etc. q. Hermannus (Pugil) et uxor sua Sigewiz exposuerunt Wilhelmo³ et uxori sue Reginburgi (et heredibus eorum) duas tabernas ante sellatores sitas a festo s. Gereonis ad 12 annos, quibus finitis eadem hereditas libera erit Hermanno et uxori sue Sigewiz et heredibus eorum. Hii anni inceperunt, quando Fridericus imperator contra ducem Saxonie in expeditionem ierat.⁴ Fact. etc.

1180
Oct. 10

2. N. s. t. etc. q. Blithildis et filia eius Mathildis concesserunt Herzen et uxori sue Mathildi et heredibus eorum domum quandam iuxta Renum sitam de pentecosten que proximo venient ad septem annos, ita ut in ea sine censu maneant⁵; istis annis finitis

1181
Mai 24

¹ I 23. Vergl. auch die Note zu I 21, sowie die Anm. zu I 22.

² Zweifelhaft bleiben bezüglich der Zeit ihrer Niederschrift nur die unter I 24 u. III 1 wiedergegebenen Eintragungen.

³ Vergl. 4 V 21.

⁴ Der Kaiser hatte an dem Kampfe gegen Heinrich den Löwen bis 1180 nicht persönlich theilgenommen. Auf den 25. Juli dieses Jahres ist die erste Heerfahrt von ihm angesagt. *Expeditio usque ad festum s. Iacobi omnibus principibus contra ducem Heinricum indicitur ab imperatore Friderico . . . [Imperator] cum exercitu post festum s. Iacobi Saxoniam intravit.* (*Ann. Pegav. SS. XVI S. 263.*) Im Sommer 1181 folgte eine zweite Heerfahrt des Kaisers, welche die Entscheidung brachte. Da die folgende Eintragung vor Pfingsten 1181 liegt, so kann hier nur das Jahr 1180 gemeint sein.

⁵ Vergl. den voraufgehenden Contract unter S III 11, sowie die nachfolgenden Eintragungen S VI 25 u. II VI 10. Die Aufeinanderfolge dieser verschiedenen Verträge steht unzweifelhaft fest, aber ihr chronologischer Zusammenhang wird nicht völ-

[Mart. 10 I 3—7]

eadem domus sit libera Blithildi et heredibus suis. Fact. etc. Hi anni inceperunt in proximo pentecosten, postquam Coloniensibus privilegium imperatoris et archiepiscopi, datum est.¹

3. N. s. t. etc. q. Heinricus et uxor sua Gertrudis concesserunt domum suam iuxta domum Sistappi sitam Gerardo et uxori sue Cristine a festo s. Iohannis baptiste ad 5 annos, quibus finitis Heinricus dabit Gerardo 25 marc. den., et domus sua ei libera erit. Fact. etc. Hi anni inceperunt, quando in pascha ante iurata est expedicio super Frauciam² in Maguncia.³ Et si domus illa infra istos 5 annos combusta fuerit, Gerardus in area et muris denarios suos recuperabit.

4. N. s. t. etc. q. Gätwif et liberi eius concesserunt Waldevero et uxori sue Gertrudi dimidiam tabernam suam inter venditores pannorum sitam a proximo maio ad 6 annos. Hi anni inceperunt, quando Adolfus de Alcena factus est maior decanus⁴ in marcio ante. Fact. etc. Istis 6 annis finitis illa taberna libera erit Gutwife et heredibus suis.